[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЯГУНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО  РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2021										             № 4
ст.Тягун

	Об утверждении Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Тягунского сельсовета Заринского района Алтайского края

[bookmark: sub_1000]
В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Тягунского сельсовета:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Тягунского сельсовета Заринского района Алтайского края.
2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   сельсовета                                                                                    А.В.Шишлов

                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                             постановлением Администрации
                                                      Тягунского сельсовета Заринского района Алтайского края
                                          от  15.02.2021      № 4
Порядок
 проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Тягунского сельсовета Заринского района Алтайского края

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Тягунского сельсовета (далее – муниципальные программы), позволяющие оценить степень достижения планируемых целей и задач муниципальной программы исходя из реально полученных (достигнутых) конечных результатов как по отдельным мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы, так и по муниципальной программе в целом.
2. Оценку эффективности реализации муниципальных программ осуществляют ответственные исполнители муниципальной программы совместно с соисполнителями в соответствии с критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы.
3. По итогам реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год ответственный исполнитель в срок   года,  следующего за отчетным, представляет главе администрации в составе ежегодного (итогового) отчета о реализации муниципальной программы сведения об оценке эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год по формам 1 и 2, содержащимся в приложении к настоящему Порядку.
4. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы являются плановые значения целевых показателей Программы.
5. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего балла:
- при выполнении целевого показателя от установленного значения в пределах 97% - 103% - 1 балл;
- при выполнении целевого показателя от установленного значения в пределах 103,1% - 110% - плюс 2 балла; 110,1% - 120% - плюс 3 балла; более чем на 120,1% - плюс 4 балла;
- при невыполнении целевого показателя от установленного значения в пределах 90% - 96,9% - минус 1 балл; менее чем на 90% - минус 2 балла.
6. По результатам оценки эффективности муниципальной программы выносится одно из следующих решений:
1) ожидаемая эффективность достигнута;
2) ожидаемая эффективность не достигнута;
3) эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
4) эффективность находится на уровне предыдущего года;
5) эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
7. Глава администрации рассматривает материалы, указанные в п.3 настоящего Порядка по вопросам разработки и реализации муниципальных программ, по результатам которого принимается решение об эффективности реализации муниципальной программы.
8. В случае, если ожидаемая эффективность не достигнута или эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом формируются предложения о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
9. Решение о прекращении или об изменении начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе изменении объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы принимаются главой администрации сельсовета. Указанное решение оформляется постановлением администрации о внесении изменений в муниципальную программу или об отмене муниципальной программы.
10. Результаты оценки размещаются на официальном сайте в сети «Интернет» на странице Администрации Заринского района, в разделе сельсоветы, в течении 5 дней, со дня вынесения решения.

Приложение 1
к Порядку проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Тягунского сельсовета

Форма 1. Оценка целевых показателей муниципальной программы ______________________________________________
(наименование муниципальной программы)
за _____ год (весь период реализации)

	Наименование целевого показателя
	ЕИ
	Значение целевого показателя
	Отклонение %
	Оценка в баллах

	план
	факт

	Подпрограмма 1 (указать наименование)

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	…..

	Итоговая сводная оценка по подпрограмме 1

	….

	и т.д. по подпрограммам

	ИТОГОВАЯ сводная оценка по муниципальной программе

	Приложение 2
к Порядку проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Тягунского сельсовета

Форма 2. Оценка эффективности муниципальной программы
____________________________________________
(наименование муниципальной программы)
за _____ год (весь период реализации)

	Вывод об эффективности программы
	Итоговая сводная оценка (баллов)
	Предложения по дальнейшей реализации программы

	Подпрограмма 1 (указать наименование)

	1) ожидаемая эффективность достигнута;
2) эффективность находится на уровне предыдущего года;

3) эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

положительное значение

(0 и более)

	1) ожидаемая эффективность не достигнута;

2) эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом.
	отрицательное значение

(менее 0)

	….

	и т.д. по подпрограммам

	ИТОГО по муниципальной программе

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]